
Halesia carolina (Halézie karolínská)

synonyma: Halesia tetraptera

čeleď: Styracaceae
oblasti: Alabama, Florida, Georgia, Jižní Karolína, Mississippi

Roste v USA v podobě širokého rozložitého keře (i stromu). Dorůstá výšky (3 -) 6 - 10 (i 12)m a
téměř stejné šířky. Větve jsou v mládí ochlupené. Listy jsou vejčité až vejčitě kopinaté, špičaté až
zašpičatělé, jemně pilovité, zelené (na podzim žluté), v mládí plstnaté, dlouhé 5 - 10 (i 16)cm, báze
je zakulacená až klínovitá a spodní strana je ochlupená. Kvete ve 2 - 5 (i 6)tikvětých převislých
svazečcích bílými zvonkovými květy s lehkým náběhem do béžové či růžové, délky 0,7 - 1,2 (i 2)cm
na (1 -) 1,2 - 2 (i 2,5)cm stopce, koruna je dlouhá 0,7 - 1,2 (i 1,5)cm. Plodem je 4křídlá světle suchá
hnědá peckovice délky 2,5 - 3,5cm se 4mi úzkými křídly. Existují vnitrodruhové taxony:

- 'Arnold Pink' - výška 9m, šířka 6m; listy zelené, na podzim žluté; květy zvonkovité, růžové, později
blednoucí
- 'Crushed Velvet' - kompaktnější habitus; výška 6m, šířka 4,5m; listy modře zelené, menší a
voskovité; kvete zvonkovými bílými květy
- f. dialypetala - koruna rozeklaná téměř k bázi
- 'James Laubach' - kuželovitý habitus; v 10ti letech výška 3,6 - 5,4m a šířky 2,4 - 3m; listy žlutě
čárkované; květy zvonkovité, bílé
- 'Meehanii' - listy menší, tuhé, tmavě zelené; květy menší, více rozeklané
- var. mollis - listy širší, zašpičatělé, oboustranně ochlupené; květy z 1/2 rozeklané
- 'Rosy Ridge' - široce vejčitý habitus; výška 9m, šířka 6m; listy tmavě zelené; květy zvonkovité a
růžové
- 'Ucon Wedding Bells'/'Wedding Bells' - výška 6m, šířka 4,5m; listy zelené; květy bílé, široké až
2,5cm

Vyhovuje mu mírně kyselá vlhká dobře propustná půda bohatá na živiny, plné slunce, ale kořeny by
měly být ideálně ve stínu. Je mrazuvzdorná do -29°C.

Množí se semeny nebo hřížením.

https://www.rostliny.net/

https://www.rostliny.net/rostlina/Halesia carolina
https://www.rostliny.net/rostlina/Halesia_tetraptera
https://www.rostliny.net/celed/Styracaceae
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=264
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=190
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=290
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=218
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=298
https://www.rostliny.net/

